
18.12.2025

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области 

(восьмой созыв)

РЕШ ЕН И Е

Г. Благовещенск
№21/123

О внесении изменений в решение Благовещенской городской Думы
от 30,10.2008 № 47/139 «Об утверждении Положения о денежном 

содержании муниципальных служащих муниципального образования города 
Благовещенска и Положения о ежемесячном денежном вознаграждении лиц, 

замещающих муниципальные должности муниципального образования 
города Благовещенска на постоянной основе»

Рассмотрев внесенный мэром города Благовещенска проект решения 
Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в решение 
Благовещенской городской Думы от 30.10.2008 № 47/139 «Об утверждении 
Положения о денежном содержании муниципальных служащих 
муниципального образования города Благовещенска и Положения 
о ежемесячном денежном вознаграждении лиц, замещающих муниципальные 
должности муниципального образования города Благовещенска 
на постоянной основе», на основании статьи 2 Закона Амурской области 
от 30.06.2008 № 71-03 «О гарантиях лицам, замещающим (замещавшим) 
муниципальные должности в Амурской области» и Устава городского округа 
города Благовещенска, учитывая заключение комитета Благовещенской 
городской Думы по бюджету, финансам и налогам, Благовещенская 
городская Дума 
решила:

1. Внести в решение Благовещенской городской Думы от 30.10.2008 
№ 47/139 «Об утверждении Положения о денежном содержании
муниципальных служащих муниципального образования города 
Благовещенска и Положения о ежемесячном денежном вознаграждении лиц, 
замещающих муниципальные должности муниципального образования 
города Благовещенска на постоянной основе» (в редакции решения 
Благовещенской городской Думы от 30.01.2025 № 8/06) следующие 
изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Положения о денежном содержании муниципальных 
служащих городского округа города Благовещенска и Положения 
о ежемесячном денежном вознаграждений лиц, замещающих муниципальные 
должности городского округа города Благовещенска на постоянной основе»;



2) в пунктах 1, 2 и 5 слова «муниципального образования» заменить
словами «городского округа»;

3) в приложении № 1 «Положение о денежном содержании
муниципальных служащих муниципального образования города 
Благовещенска»:

3.1) в наименовании слова «муниципального образования» заменить 
словами «городского округа»;

3.2) в пунктах 1.2 и 2.1 слова «муниципального образования» заменить 
словами «городского округа»;

3.3) приложение № 1 к Положению изложить в редакции согласно 
приложению № 1 к настоящему решению;

3.4) приложение № 2 к Положению изложить в редакции согласно 
приложению № 2 к настоящему рещению;

3.5) в наименовании приложения № 3 к Положению слова 
«муниципального образования» заменить словами «городского округа»;

4) приложение № 2 «Положение о ежемесячном денежном, 
вознаграждении лиц, замещающих муниципальные должности 
муниципального образования города Благовещенска на постоянной основе» 
изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему решению.

2. Установить, что размеры базовых денежных вознаграждений 
для лиц, замещающих муниципальные должности городского округа города 
Благовещенска, установленные настоящим решением, повышаются 
на 14 % с 01.01.2026 года.

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 
обнародования в сетевом издании «Официальный сайт администрации 
города Благовещенск» (www.admblag.ru), за исключением абзацев четвертого 
и пятого подпункта 3 пункта 1 настоящего решения, вступающих в силу 
с 01.01.2026 года.

4. Установить, что действие подпункта 4 пункта 1 настоящего решения 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.07.2025.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на комитет Благовещенской городской Думы по бюджету, финансам 
и налогам.

О.Г. Имамеев

http://www.admblag.ru


Приложение № 1 
к решению Благовещенской 

'^городской Думы 
Б̂лаговещеискэя '^ ,  18.12.2025 № 21/123IOf:/сп1^.^Хриложение № 1

Положению о денежном 
содержании муниципальных 
служащих городского округа 
города Благовещенска

РАЗМЕРЫ ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
СЛУЖАЩИХ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА БЛАГОВЕЩЕНСКА

№
п/п

Наименование должности Должностной 
оклад (руб.)

1. Первый заместитель мэра города Благовещенска 21329

2. Заместитель мэра города Благовещенска 20039

3. Руководитель аппарата мэра города Благовещенска, руководитель 
аппарата представительного органа

16787

4. Начальник управления, имеющего статус юридического лица; 
председатель комитета, имеющего статус юридического лица; 
начальник отдела, имеющего статус юридического лица

14605

5. Заместитель начальника управления, имеющего статус 
юридического лица; заместитель председателя комитета, 
имеющего статус юридического лица; заместитель начальника 
отдела, имеющего статус юридического лица

13853

6. Начальник управления аппарата органа местного самоуправления 12800

7. Заместитель начальника управления аппарата органа местного 
самоуправления

11947

8. Начальник отдела: аппарата, управления, комитета органа 
местного самоуправления, контрольно-счетного органа

11536

9. Заместитель начальника отдела: аппарата, управления, комитета 
органа местного самоуправления, руководитель сектора

10418

10. Советник руководителя представительного органа муниципального 
образования, советник мэра города Благовещенска

12377

И. Руководитель пресс-службы представительного органа 
муниципального образования, руководитель пресс-службы мэра 
города Благовещенска, пресс-секретарь мэра города Благовещенска

11947

12. Главный инспектор контрольно-счетного органа 10381



13. Ведущий инспектор контрольно-счетного органа 9662
14. Старший инспектор контрольно-счетного органа 9433

15. Инспектор контрольно-счетного органа 9319

16. Консультант 9239

17. Главный специалист 8487

18. Ведущий специалист 7688

19. Специалист I категории 6172

20. Специалист II категории 5807

21. Специалист 5496

22. Ведущий инспектор 4583

».



Приложение № 2
К решению Благовещенской 

р городской Думы
.;гпнскэя\^Л  ̂ 18.12.2025 №  21/123

^у^^Триложение №  2
К Положению о денежном 
содержании муниципальных 
служащих городского округа 
города Благовещенска

РАЗМЕРЫ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ НАДБАВКИ К ДОЛЖНОСТНОМУ ОКЛАДУ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА 

БЛАГОВЕЩЕНСКА ЗА КЛАССНЫЙ ЧИН

№
п/п

Классный чин муниципальных служащих Размер ежемесячной 
надбавки к

должностному окладу 
за классный чин 

(руб.)

1. Действительный муниципальный советник 1 класса 4169

2. Действительный муниципальный советник 2 класса 3930

3. Действительный муниципальный советник 3 класса 3711

4. Муниципальный советник 1 класса 3381

5. Муниципальный советник 2 класса 3142

6. Муниципальный советник 3 класса 2922

7. Советник муниципальной службы 1 класса 2592

8. Советник муниципальной службы 2 класса 2373

9. Советник муниципальной службы 3 класса 2132

10. Референт муниципальной службы 1 класса 2024

11. Референт муниципальной службы 2 класса 1693

12. Референт муниципальной службы 3 класса 1584

13. Секретарь муниципальной службы 1 класса 1364

14. Секретарь муниципальной службы 2 класса 1236

15. Секретарь муниципальной службы 3 класса 1013

».



Приложение № 3
к решению Благовещенской

/С
to ■

М^рродской Думы

1\ -
7Блатав. щ01'скояЩ 18.12.2025 № 21/123
= "Оропскам ! Ь

ДУ“% Шриложение № 2 
к решению Благовещенской 
городской Думы 
от 30.10.2008 №47/139

Положение
о елсемесячном денежном вознаграждении лиц, замещающих 

муниципальные должности городского округа города Благовещенска
на постоянной основе

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального 
закона от 20.03.2025 № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти», Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Закона Амурской области от 30.06.2008 № 71-03 
«О гарантиях лицам, замещающим (замещавших) муниципальные должности 
в Амурской области» и Устава городского округа города Благовещенска.

1.2. Настоящее Положение определяет размеры базового денежного 
вознаграждения и дополнительных выплат, порядок их выплаты для лиц, 
замещающих муниципальные должности и осуществляющим свои 
полномочия па постоянной основе в городском округе города Благовещенска 
(далее -  лица, замещающие муниципальные должности на постоянной 
основе).

1.3. Лицам, замещающим муниципальные должности на постоянной 
основе, за счет средств бюджета городского округа города Благовещенска 
гарантируется своевременная и в полном объеме выплата ежемесячного 
денежного вознаграждения.

II. Порядок установления денежного вознаграждения

2.1. Ежемесячное денежное вознаграждение лиц, замещающих 
муниципальные должности на постоянной основе, состоит из базового 
денежного вознаграждения и указанных в части 3 статьи 2 Закона Амурской 
области от 30.06.2008 № 71-03 «О гарантиях лицам, замещающим 
(замещавших) муниципальные должности в Амурской области» 
ежемесячных и иных дополнительных выплат.



2.2. Размер базового денежного вознаграждения лиц, замещающих 
следующие муниципальные должности на постоянной основе: председателя 
Благовещенской городской Думы, заместителя председателя Благовещенской 
городской Думы, председателя комитета Благовещенской городской Думы, 
депутата Благовещенской городской Думы, председателя контрольно­
счетной палаты города Благовещенска (далее -  контрольно-счетный орган), 
заместителя председателя контрольно-счетного органа, аудитора контрольно­
счетного органа устанавливается в процентах от базового денежного 
вознаграждения мэра города Благовещенска с соблюдением следующих 
условий:

для председателя Благовещенской городской Думы -  90%;
для заместителя председателя Благовещенской городской Думы 

и председателя контрольно-счетного органа -  80%;
для заместителя председателя контрольно-счетного органа 

и председателя комитета Благовещенской городской Думы -  70%;
для аудитора контрольно-счетного органа, депутата Благовещенской 

городской Думы -  60%.
2.3. Размеры базового денежного вознаграждения для лиц, 

замещающих муниципальные должности на постоянной основе, 
устанавливаются в соответствии с приложением к настоящему Положению.

2.4. Лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной 
основе, производятся следующие дополнительные выплаты:

1) ежемесячная надбавка за ученую степень доктора наук -  в размере 
4% базового денежного вознаграждения, за ученую степень кандидата наук -  
в размере 2% базового денежного вознаграждения;

2) ежемесячная процентная надбавка к базовому денежному 
вознаграждению за работу со сведениями, составляющими государственную 
тайну, в размерах и порядке, определяемых законодательством Российской 
Федерации;

3) единовременная выплата при предоставлении ежегодного 
оплачиваемого отпуска один раз в течение календарного года в размере 50% 
базового денежного вознаграждения;

4) денежное поощрение в размере 1/12 от средств, предусмотренных 
в фонде оплаты труда в соответствии с подпунктом 3 пункта 3.1 настоящего 
Положения. Денежное поощрение выплачивается ежемесячно за фактически 
отработанное время одновременно с выплатой базового денежного 
вознаграждения.

2.5. Ежемесячное денежное вознаграждение лицам, замещающим 
муниципальные должности на постоянной основе, выплачивается 
с применением районного коэффициента в размере -  1,3 и процентной 
надбавки за стаж работы в южных районах Амурской области в размере -  
30 процентов с первого дня работы.

2.6. Базовое денежное вознаграждение лиц, замещающих 
муниципальные должности на постоянной основе, ежегодно увеличивается 
(индексируется) в соответствии с решением Благовещенской городской



Думы о городском бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период, с учетом уровня инфляции (потребительских цен), размер подлежит 
округлению до целого рубля в сторону увеличения.

III. Порядок формирования фонда оплаты труда

3.1. При формировании фонда оплаты труда лиц, замещающих 
муниципальные должности на постоянной основе, сверх сумм средств, 
направленных для выплаты базового денежного вознаграждения, 
предусматриваются следующие средства для выплаты (в расчете на год):

1) единовременной выплаты при предоставлении ежегодного 
оплачиваемого отпуска -  0,5 базового денежного вознаграждения;

2) ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями, 
составляющими государственную тайну, -  в размере 1,8 базового денежного 
вознаграждения;

3) денежного поощрения -  в размере 6,5 базовых денежных 
вознаграждений.

3.2. Фонд оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности 
на постоянной основе, формируется за счет средств, предусмотренных 
в пункте 3.1 настоящего Положения, а также за счет средств:

1) на выплату районного коэффициента и процентной надбавки 
за стаж работы в южных районах Амурской области к ежемесячному 
денежному вознаграждению, в размерах, установленных настоящим 
Положением;

2) на выплату надбавки за ученую степень, предусмотренную пунктом 
2.4 раздела 2 настоящего Положения, в размерах, определяемых с учетом 
размеров надбавки за ученую степень, установленных настоящим 
Положением.

3.3. Иные условия формирования фонда оплаты труда лиц, 
замещающих муниципальные должности на постоянной основе, могут 
устанавливаться федеральными законами и законами Амурской области.

3.4. Экономия по фонду оплаты труда остается в распоряжении органов 
местного самоуправления городского округа города Благовещенска 
и используется на другие выплаты, носящие единовременный характер.



приложение
Положению о ежемесячном 

^^енежном вознаграждении 
ц, замещающих
ниципальные должности 

городского округа города 
Благовещенска 
на постоянной основе

РАЗМЕРЫ БАЗОВОГО ДЕНЕЖНОГО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ ЛИЦ, 
ЗАМЕЩАЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА ГОРОДА БЛАГОВЕЩЕНСКА НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ

Наименование муниципальной 
должности

Базовое денежное 
вознаграждение, рублей 

(без учета районного 
коэффициента и 

процентной надбавки 
за стаж работы в южных 

районах Амурской 
области) (руб.)

Мэр города Благовещенска 135000

Председатель Благовещенской городской Думы 121500

Заместитель председателя Благовещенской 
городской Думы

108000

Председатель комитета Благовещенской 
городской Думы

94500

Депутат Благовещенской городской Думы 81000

Председатель контрольно-счетной палаты 
города Благовещенска

108000

Заместитель председателя контрольно-счетной 
палаты города Благовещенска

94500

Аудитор контрольно-счетной палаты города 
Благовещенска

81000

».


